
Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ufficio di PIANO 
 

Determinazione n. 36 del 21/03/2022 

 
 

Oggetto: Bando di gara per l’appalto del servizio Assistenza domiciliare educativa 
(ADE) e sostegno scolastico (ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 
n.50/2016) mediante RDO sul MEPA. CIG: 91706682A4. Approvazione documenti di 
gara. Prenotazione di spesa. 

 Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del 
Consorzio in data odierna per rimanervi per quindici giorni. 
Addì   03/08/2022                                                                L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                Maria Rosaria Antonaci 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL’AMBITO – ZONA DI POGGIARDO 
 

Andrano, Botrugno, Castro, Diso, Giuggianello, Minervino di  Lecce, Nociglia, Poggiardo  
Ortelle, Sanarica, S.Cassiano, S.Cesarea Terme, Spongano, Surano, Uggiano La Chiesa 

 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio di PIANO 
 

Determinazione n. 36 del 21/03/2022 

 
 

Oggetto: Bando di gara per l’appalto del servizio Assistenza domiciliare educativa 
(ADE) e sostegno scolastico (ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 
n.50/2016) mediante RDO sul MEPA. CIG: 91706682A4. Approvazione documenti di 
gara. Prenotazione di spesa. 

 Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 
 
 
 

COPIA  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del 
Consorzio in data odierna per rimanervi per quindici giorni. 
Addì   03/08/2022                                                                 L’addetto alla pubblicazione 

                                                     F.to Maria Rosaria Antonaci 
                                                                                               _____________________ 
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Addì   03/08/2022 

                                                                                                                                  Il Segretario 
Dott.ssa Maria Vita MARZOTTA 

 
 

 

 

 
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL’AMBITO – ZONA DI POGGIARDO 
 

Andrano, Botrugno, Castro, Diso, Giuggianello, Minervino di  Lecce, Nociglia, Poggiardo  
Ortelle, Sanarica, S.Cassiano, S.Cesarea Terme, Spongano, Surano, Uggiano La Chiesa 

 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

IL DIRETTORE  

 
VISTO lo Statuto del Consorzio cosi come modificato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 
del 28/04/2011; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei servizi; 
 
VISTA la delibera del CDA n. 2 del 20/06/2006, esecutiva nei termini di legge, con la quale è stato 
nominato il Direttore del Consorzio; 
 
CONSIDERATO 
 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 
citato; 
 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
PREMESSO  
 
- - che con Determina del Direttore n. 87 dell’08/07/2019 è stato approvato il bando di gara 
servizio ADE assistenza domiciliare educativa ai sensi dell’art. 36 comma 6 e 60 del D. Lgs. 
50/2016, tramite procedura aperta per l’importo complessivo di €. 337.101,30; 
 
- - - che con Determinazione del Direttore n. 161 del 11/12/2019 è stato aggiudicato il servizio 
ADE alla “COOPERATIVA SOCIALE “EGLE”-MARTANO; 
 
Preso atto che le ore di servizio poste a gara sono esaurite come da comunicazione effettuata dal 
gestore, per cui è necessario procedere all’indizione di una nuova gara; 
 
che con determina n. 159 del 14/12/2021 è stato deciso, onde evitare l’interruzione del servizio 

creando nocumento ai nuclei familiari seguiti di prorogare in applicazione del co. 11 dell’art. 6106 
del D. Lgs. 50/2016, alle medesime condizioni di cui al verbale di consegna del 29/10/2019, alla 
COOPERATIVA SOCIALE “EGLE”- MARTANO C.F. 04615240753 fino al 30/04/2022 il servizio 
di educativa domiciliare per un importo presunto  iva al 5% inclusa di € 70.000,00; 
 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

ATTESO 
 
 

 che con delibera dell’Assemblea consortile n. 1 del 01/03/2019 è stato approvato l’Atto di 
programmazione per l’attivazione del Piano regionale per il contrasto alla povertà 
2018/2020 dell’Ambito di Poggiardo. 

 Che nel Piano sociale di zona dell’Ambito di Poggiardo 2018/2020 alla scheda n. 3 è 
previsto l’attivazione del servizio Educativa domiciliare per minori. 

 Che nel nuovo piano regionale 2022/2024 è previsto nell’obiettivo tematico A si intende 
raggiungere il consolidare e potenziare l’assistenza educativa domiciliare. 

 Che con il Piano Regionale Politiche Sociali, così come approvato dalla Giunta regionale 
con delibera n. 353 del 14/03/2022, è stato adottato il Piano di riparto a favore degli Ambiti 
territoriali prevedendo per il FNPS € 297.863,27 di cui € 146.302,83 per gli interventi per 
minori e famiglie. 

 Che l’ambito di Poggiardo con delibera del C.d.A n. 3 del 27/01/2022 ha deciso in accordo 
con la Regione Puglia di trasmettere manifestazione di interesse con richiesta di 
finanziamento tra l’altro dell’intervento 1.1.1–Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini con un budget di risorse pari 
ad € 210.000,00 per il triennio 2022/2024. 
 

CONSIDERATO 
 

 

 Che l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 stabilisce che: Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro 
e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo 
pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
anche l'indicazione dei soggetti invitati. 
 

 che l’importo previsto per il servizio in oggetto fino al 31/07/2025 è pari ad € 685.680,00 
IVA al 5% esclusa, considerata anche l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 
del d.lgs. 50/2016 è comunque inferiore alla soglia comunitaria così come determinata 
dall’art. 35, comma 1, lett. b) del d. Lgs 50/2016; 

 che ai sensi dell’articolo 61, del Decreto Legislativo n. 50/2016 si può procedere 
all’affidamento del servizio mediante procedura ristretta, scegliendo l’operatore economico 
ai sensi dell’art. 95 del codice degli appalti, dopo apposita indagine di mercato per 
l’individuazione di almeno cinque operatori economici; 

 che per le successive procedure di gara si utilizzerà la piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 
32 comma 2 del d. lgs 50/2016; 

 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

RITENUTO 
 

1. di stabilire che l’affidamento in oggetto avverrà mediante procedura negoziata tramite RDO sul 
Me.Pa. ai sensi e per gli effetti dell’art.58 e dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 
50/2016 

 
2. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 514.260,00 esclusa IVA; 
 
 
3. di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e in conformità ai criteri fissati nella lettera d’invito; 
 

4. di stabilire che tali somme saranno impegnate sul bilancio 2022-2023-2024-2025;  
 

5. di stabilire che la partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici iscritti sulla 
piattaforma MePa nei servizi assistenziali, educativi, di segretariato, e supporto al lavoro, 
con sede nella provincia di Lecce ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

VISTO 
 
Che La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici invitati alla gara che risultino 
iscritti al catalogo dell'Offerta di Servizi per servizi assistenziali, educativi, di segretariato, e 
supporto al lavoro, con sede nella provincia di Lecce che risultino iscritte al MEPA.   
 
PRESO ATTO: 
 
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, come modificato e sostituito dall’art. 3, 
comma 166, legge n. 350 del 2003, poi dall’art. 1 legge n.191 del 2004 e poi dall’art. 1, comma 6-bis , 
legge n. 135 del 20, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
 
• che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTI:  
 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.L. 76/2020; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 
aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017; 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
destinati ad hoc dall’ Autorità di Gestione dei Fondi Pac presso il Ministero dell’Interno; 

 Visto il verbale della conferenza dei servizi del 28/11/2018 con il quale è stato approvato il 
Piano sociale di Zona 2018/2020;  

 Che il bilancio di previsione 2020/2022 è stato approvato con delibera dell’Assemblea 
consortile n. 3 del 07/08/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto e dichiarare, a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente la 

presente determinazione che non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP 
contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione e che 
dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione in oggetto in forma autonoma; 
 

2. di avviare, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento per il servizio 
di assistenza domiciliare educativa ADE e sostegno scolastico, di cui all’art. 87-bis del 
regolamento 4/2007 e ss.ii.e mm. dell’Ambito di Poggiardo ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett.b) 
del D. L. n. 76/2020, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA), come dettagliatamente scritto nel disciplinare, parte 
integrante del presente atto di cui all’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 

3. Di invitare alla procedura di gara i seguenti operatori economici iscritti al Me. Pa. tramite 
filtraggio effettuato dalla piattaforma: 

 
1 "CPS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" 04596960759 CUTROFIANO;  

2 AD ASTRA 04774320750 MURO LECCESE ;  
3 ANTIANUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03509490755 GALATONE; 
4 APE MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 04570700759 GALATINA; 
5 ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE 04999980750 TREPUZZI; 
6 ASSOCIAZIONE "COMUNITÀ EMMANUEL" ONLUS 04107220750 LECCE; 
7 ASSOCIAZIONE CAMERA A SUD APS 04900430754 LECCE; 
8 ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DI OTRANTO ODV 92006020751
 OTRANTO; 
9 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TERRA ROSSA 03900580758 SANNICOLA; 
10 ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE ARKE  04550440756  SANNICOLA; 
11 ATUTTOTENDA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04365240755  MELPIGNANO; 
12 C.I.S.S - COOPERATIVA SOCIALE INTERVENTI SERVIZI SOCIO SANITARI, 01949780751,TRICASE; 
13 CESMEF APS  05156130758 LECCE; 
14 COMUNITA' SAN FRANCESCO COOP. SOCIALE 03072920758 UGENTO; 
15 COOP. ACTIVE HOME CARE  04445930755 NARDO’; 
16 COOPERATIVA SOCIALE "LA STRADA" 02024200756 LECCE; 
17 COOPERATIVA SOCIALE AURORA A R.L. 01991650753 CALIMERA; 
18 COOPERATIVA SOCIALE CENTRO SALENTO SOC. COOP. ONLUS 04667720751 
 POGGIARDO; 
19 COOPERATIVA SOCIALE DON BOSCO - ENTE DEL TERZO SETTORE 04402840757 
 MARTANO; 
20 COOPERATIVA SOCIALE POLVERE DI STELLE ARL ONLUS 03782930758 GALATINA;  
21 CRESCERE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 04135780759 GALATINA; 
22 EGLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04615240753 MARTANO; 
23 EMERGENCY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04760720757 LECCE; 
24 EMMANUEL SERVIZI SANITARI SOCIETÀ COOPERTATIVA SOCIALE 04657580751 LECCE; 
25 EUROITALIA S.R.L. 02398900759 CASARANO; 
26 FANTASYLANDIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 04379200753 
 COPERTINO; 
27 GENSS COOP. SOCIALE 03825510757 MONTERONI DI LECCE; 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

28 HORIZON SOC. COOP. A R.L. 03209980758 TAURISANO; 
29 IGEA SRL UNIPERSONALE 04645470750 LECCE; 
30 IL DADO GIRA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04420600753 CALIMERA; 
31 IMPEGNO SOLIDALE 03334340753 UGENTO; 
32 ISTITUTO SANTA CHIARA SRL 03625370758 LECCE; 
33 KOREJA SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE 01446600759 LECCE; 
34 L'ARCOBALENO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 01964660755 LECCE; 
35 LA RUOTA DEL MULINO 04320290754 LEVERANO; 
36 LA VALLONEA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI DEL SALENTO - SOC. COOP. 
SOCIALE 03175260755 TRICASE; 
37 MAGNOLIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05171260754 BOTRUGNO;  
38 MAVIT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04996200756 STERNATIA; 
39 MELANIA BELLINO 05081900754 BLLMLN85D63L738I SUPERSANO; 
40 OLI MIA SOCIETA' COOPERATIVA 05176420759 ZOLLINO; 
41 ORIZZONTI NUOVI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02969420757 CASARANO;  
42 PROJECT CONSULTING SAS DEL DR. MAURO GIUSEPPE QUARTA 03474860750 LECCE; 
43 RAGGIO DI SOLE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03972300754 LECCE; 
44 RINASCITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 03352220754 COPERTINO; 
45 ROSA DEI VENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05099990755 COPERTINO; 
46 SAN FRANCESCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04801690753 MARTANO; 
47 SAN GIORGIO SRL 04201930759 MATINO; 
48 SANTA MARIA DE FINIBUS TERRAE 04852460759 TRICASE; 
49 SANTAFLORA CENTRO SERVIZI SALUTE 04373950759 LECCE; 
50 SIRIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04730400753 CAVALLINO; 
51 SOC. COOP. LACIO DROM 04179220753 VEGLIE; 
52 SOC. COOP. SOCIALE LIBELLULA 03632620757 TRICASE; 
53 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CRESCIAMO 04742670757 LIZZANELLO; 
54 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE L'IMPRONTA 02900450756 LEQUILE; 
55 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARIETÀ A R.L. 02187930751 PARABITA; 
56 SORGENTE SRL 04083390759 RACALE; 
57 TRE PETALI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04859100754 VEGLIE; 

 
4. di dare atto, inoltre, che gli acquisti in modalità on-line, verranno effettuati, mediante 

l’invio in forma telematica di una richiesta di offerta (R.D.O.), ai cinque operatori economici 
innanzi indicati e abilitati all'interno del mercato elettronico; la fornitura in oggetto verrà 
aggiudicata, sulla base della “richiesta di offerta” (R.D.O.), da inoltrare agli anzidetti 
operatori economici, alla scadenza dei termini di presentazione della stessa, all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

5. di approvare il “disciplinare”, il “Capitolato speciale d’appalto”, il modello di domanda, 
l’accettazione del patto di integrità, lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

6. di dare atto altresì, che gli impegni di spesa saranno assunti, al completamento del 
confronto concorrenziale mediante modalità telematica (R.D.O.), con successivo atto dei 
bilanci 2022-2023-2025; 

7. di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante accettazione 
dell'ordine on-line al sistema mercato elettronico di Consip; 

8. di stabilire come data ultima di presentazione delle offerte tramite la procedura telematica 
del Me.Pa. alle ore 13.00 del 28/04/2022; 

9. di quantificare il valore/corrispettivo dell'appalto in presumibili € 685.860,00 esclusa IVA, 
tenuto conto della possibilità inserita nel disciplinare di gara che la Stazione Appaltante si 
riserva la facoltà di far ricorso all’applicazione dell’art. 63, comma 5 e 6 del D.Lgs. 50/2006; 

10. che tali risorse sono rivenienti da risorse finanziate nel Piano sociale di zona ed in caso di 
avvenuta approvazione dal PNRR; 

11. di demandare al successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva l’assunzione 
dell’effettivo impegno di spesa con contestuale approvazione del cronoprogramma di 
spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione passiva ripartita per gli esercizi 
finanziari di competenza; 



Determina del Direttore n. 36 del 21/03/2022 

12. di dare atto che, il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste dalla Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il CIG 
assegnato è il seguente: 91706682A4; 

13. di prorogare fino alla conclusione della procedura di individuazione del gestore ed entro 
massimo il 30/06/2022, al fine di evitare l’interruzione del servizio, alla COOPERATIVA 
SOCIALE “EGLE”- MARTANO i servizi de quo; 

14. che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 
L.190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

15. di pubblicare all’Albo Pretorio on line del Consorzio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009 n. 69. 

 
     

Il Direttore 
Rossano Corvaglia 


